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Anotace

Cílem této práce je navržení a realizace monitorovacího zařízení (watchdogu), které bude
sledovat činnost systému případně nějaké služby v systému a v případě, že nedostane do určité doby
signál, restartuje router.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá možnostmi realizace a vlastním návrhem
jednoduchého zařízení watchdog pro monitorování routeru. První kapitola pojednává
o tom, jakým směrem se lze ubírat při vlastním návrhu watchdog zařízení, a také se
zmíním o továrních řešeních, která jsou v dnešní době k dispozici.

V druhé kapitole představím některá z komunikačních rozhraní počítače, která by
bylo možné při realizaci zařízení použít. Například paralelní port, sériový port, USB, port
klávesnice a podobně. Uvedu jejich základní parametry a v závěru kapitoly zhodnotím
jejich použití v navrhovaném zařízení a prodiskutuji jejich výhody či nevýhody.

V dalších dvou kapitolách již podrobně popíši parametry dvou vybraných rozhraní.
Proberu parametry datového přenosu, podporované přenosové rychlosti, zapojení
konektorů a další parametry. Od 5. kapitoly se už budu zabývat konkrétní realizací
watchdogu, kde uvedu použité součástky, popis zapojení, mechanické konstrukce a
obslužného softwaru.

11

1 Přehled možných řešení watchdog

Tato kapitola se zabývá možnostmi realizace monitorovacího zařízení (dále jen
watchdog), které v případě, že nedostane od monitorovaného počítače do určité doby
signál, zajistí jeho restart.

1.1 Továrně vyráběná zařízení

Při hledání továrně vyráběných zařízení watchdog jsem narazil na dvě zahraniční
firmy, které se výrobou takovýchto zařízení profesionálně zabývají. Je to americká firma
Berkshire Products, Inc. [1] a německá QUANCOM Informationssysteme GmbH [2].

Firma Berkshire Products má ve své nabídce několik variant lišících se funkcemi,
způsobem připojení a samozřejmě i cenou. Nejlevnějším zařízení v nabídce je interní USB
watchdog za 100 USD. Klasická funkce watchdog je zde doplněna ještě o monitorování
teploty vestavěným senzorem, např. zda nedošlo k poruše ventilátorů. O něco dražší, asi za
125 USD, je verze na sériový port, která obsahuje průchozí sériovou linku, umožňuje tak
i monitorování komunikace mezi dvěma zařízeními. Jak sériová, tak USB verze je
nabízena mimo zmiňovaných interních ještě v externím provedení. Dále jsou v nabídce
provedení do ISA a PCI-express slotů nebo s rozhraním Ethernet + USB v cenách kolem
150 USD. Většina z nabízených produktů funguje jak pod MS Windows tak pod Linuxem
mimo PCIe a Ethernet + USB verze, které podporují zatím jen MS Windows.

QUANCOM Informationssysteme vyrábí jen zařízení v podobě ISA nebo PCI
rozšiřujících karet. V nabídce jsou tři verze do ISA slotu a dvě do PCI. Nejlevnější dva ISA
watchdogy jsou na první pohled prakticky stejné konstrukce. Jednodušší verze je nabízena
za 64 USD. Druhá verze za 88 USD je navíc rozšířena o možnost použít druhé relé ke
spínání dalšího externího zařízení. Cena PCI verzí se pohybuje přibližně od 107 USD za
PWDOG1 do 138 USD za PWDOG2. Obě PCI verze podporují standard Plug&Play.
Druhá ze zmiňovaných verzí PWDOG2 je rozšířena o podporu ATX desek bez vyvedeného
resetu. Posledním z nabídky je ISA Watchdog3 za 230 USD, který má čtyři opticky
oddělené vstupy a teplotní senzor. Všechny watchdogy firmy QUANCOM
Informationssysteme podporují jak operační systémy MS Windows tak Linux.

Bližší info o všech produktech lze získat na internetových stránkách
výrobců [1], [2]. Většina těchto zařízení je určena pro profesionální použití v systémech,
kde by mohl mít jakýkoliv výpadek velmi vážné následky, tomu odpovídá také cena těchto
zařízení.
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1.2 Zařízení vlastní konstrukce

1.2.1 Watchdog bez mikroprocesoru
Watchdog lze realizovat i bez použití řídicího mikroprocesoru, například použitím

obvodu 555 nebo podobných integrovaných časovačů. V určitém časovém intervalu musí
být časovač resetován, jinak krátkodobě (řádově na několik sekund) sepne výstupní relé,
a tím restartuje monitorovaný počítač. Tento časový interval musí být zároveň dostatečně
dlouhý, aby umožnil bezpečný start OS monitorovaného počítače a nedošlo k cyklickým
restartům. Po startu OS je automaticky spuštěn software, který při správné činnosti
systému pravidelně generuje resetovací impulz pro časovač připojený sériovým případně
paralelním portem.

Takové řešení je sice jednoduché, ale má několik omezení. Většinou se používá
pevně nastavený timeout. Obvod reaguje na jakýkoliv příchozí signál, není schopen rozlišit
jestli tento signál byl určen právě jemu, nebo šlo o náhodně odeslaná data. Problémem
může také nastat, pokud chceme z nějakého důvodu watchdog dočasně zakázat, v tomto
případě to softwarově nelze, takže jedinou možností je odpojit obvod od počítače.

Příkladem této koncepce je velmi jdnoduchý watchdog s obvodem 555 [3] na
obrázku 1.
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Obrázek 1: Jednoduchý watchdog s obvodem 555 (Převzato z [3])

1.2.2 Watchdog s mikrokontrolérem
Mikrokontroléry se v dnešní době rozšířily do všech oblastí vývoje

elektrotechnických zařízení. Použití mikrokontroléru má hned několik výhod. MCU lze
snadno propojit s počítačem pomocí sériového portu nebo USB a konkrétními příkazy je
možné watchdog dočasně nebo i trvale zakázat nebo povolit, nulovat časovač watchdogu,
případně i restartovat monitorovaný počítač.

Stejnou cestou lze také provádět konfigurace jednotlivých parametrů, jako časový
interval během kterého musí dorazit příkaz k vynulování časovače, jinak dojde k restartu
(timeout), čas za jak dlouho po zapnutí se aktivuje funkce watchdogu atd. Výslednou
konfiguraci je možné uložit do paměti EEPROM, (např. vnitřní EEPROM
mikrokontroléru, pokud je použit MCU s integrovanou EEPROM pamětí), aby veškeré
nastavení zůstalo zachováno i po odpojení watchdogu od napájení.

14

2 Komunikace s počítačem

Aby mohl watchdog správně plnit svou funkci, musí nějakým způsobem
komunikovat s monitorovaným počítačem. K tomu je možné použít některé z běžných
rozhraní počítače jako např. paralelní port, konektor klávesnice, sériový port nebo USB.

2.1 Paralelní port (LPT)

Paralelní port byl původně vytvořen pro komunikaci PC s tiskárnou, proto
umožňoval pouze jednosměrný přenos dat. Později byl dalšími módy rozšířen
o obousměrný přenos dat rychlostí až jednotek MB/s. Zapojení konektoru viz následující
obrázek.

Obrázky převzaty z [13].

Základní parametry:

• Paralelní komunikace.

• Konektor CANNON 25.

• Obsahuje 17 digitálních linek z toho 8 datových a 9 pro řízení komunikace.

• Používá napěťové úrovně TTL.

• Délka kabelu 2 m, při správném stínění datových vodičů lze prodloužit
na max. 5 m.

• Výstupní proud 4 až 20 mA v závislosti na fyzické realizaci portu. Výstupy obvykle
nejsou chráněny proti přetížení, proto je vhodné použít oddělovací buffer, aby
nedošlo k přetížení portu a následně jeho zničení [14].
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Obrázek 3: Konektor DSub 25 na straně PCObrázek 2: Zapojení konektoru
paralelního portu.

Módy paralelního portu :

SPP Mode

– definuje jen přenos typu forward (od PC k periferiím),

– přenosová rychlost do 150 kB/s.

Nibble Mode

– obousměrná komunikace na SPP paralelním portu využitím 5 stavových linek,
pomocí kterých periferie odešle byte směrem do PC jako posloupnost dvou půlbytů
(4 bitů),

– přenosová rychlost 100 kB/s.

Byte Mode

– umožňuje obousměrnou 8 bitovou komunikaci po datových linkách,

– přenosová rychlost 100 až 200 kB/s.

EPP (Enhanced Parallel Port)

– umožňuje poloduplexní obousměrný přenos dat,

– přenosová rychlost 500 kB/s až 2 MB/s.

ECP (Extended Capability port) [4]

– poloduplexní obousměrný přenos dat,

– využívá FIFO buffery a DMA,

– možnost využít RLE komprese při přenosu dat,


[…]

programu WDTD byl použit jednoduchý textový konfigurační soubor s následující
strukturou, kterou je nutné přesně dodržet.

/dev/ttyS0
2
5060

# wdtd.conf structure
#1 path to serial port
#2 clear interval (v minutach), pokud != 0 program bude automaticky nulovat
watchdog
#3 TCP/IP port number

První řádek udává cestu k sériovému portu, na kterém je watchdog připojen. Druhý
řádek představuje délku časového intervalu, do jehož vypršení je třeba alespoň jednou
odeslat povel k nulování časovače watchdogu. Jeho hodnota by měla být menší nebo rovna
hodnotě timeoutu. Jestliže na tomto místě bude 0, program nebude automaticky provádět
nulování časovače. Časovač bude nulován jen na povel přijatý pomocí socketu TCP/IP.
Třetí řádek udává číslo portu TCP/IP, na kterém bude program naslouchat. Zbylé řádky
konfiguračního souboru jsou programem ignorovány. Uživatel si na ně může například
napsat poznámky atd.

Sockety umožňují programu komunikovat s vlastní klientskou aplikací nebo
můžeme využít například program Netcat. Nyní uvedu popis všech příkazů programu
WDTD včetně příkladu konfigurace watchdogu právě pomocí programu Netcat.

wdt-clr_timer

• nuluje časovač watchdogu,

• po úspěšném provedení odešle zpět ke klientovi řetězec: wdt-clr_timer OK

wdt-restart

• odešle zpět klientovi informaci o plánovaném restartu,

• po uplynutí 5 s je watchdogu poslán příkaz k restartování počítače.
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wdt-set_enabled <TRUE/FALSE>

• S parametrem TRUE povolí watchdog, s parametrem FALSE ho naopak zakáže.

• Příkaz bude poslán watchdogu za použití instrukce set, nastavení bude uloženo do
EEPROM.

• Po úspěšném provedení zašle zpět klientovi: wdt-set_enabled TRUE/FALSE OK

wdt-set_boot_timeout <čas v min>

• WDTD pošle watchdogu novou hodnotu časového intervalu určeného pro start
systému.

• Čas lze zadat v rozsahu 0 až 255 min.

• Nová hodnota bude zapsána do interní EEPROM mikrokontroléru.

• Po úspěšném provedení zašle zpět klientovi: wdt-set_boot_timeout <čas> OK

wdt-set_timeout <čas v min>

• WDTD pošle watchdogu novou hodnotu timeoutu.

• Čas lze zadat v rozsahu 0 až 255 min.

• Nová hodnota bude zapsána do interní EEPROM mikrokontroléru.

• Po úspěšném provedení zašle zpět klientovi: wdt-set_timeout <čas> OK

wdt-set_relayswt <čas v sec>

• Provede nastavení délky sepnutí resetovacího relé.

• Čas lze zadat v rozsahu 0 až 255 vteřin.

• Po úspěšném provedení zašle zpět klientovi: wdt-set_relayswt <čas> OK

wdt-tenabled <TRUE / FALSE>

• Dočasně povolí (TRUE) nebo zakáže (FALSE) watchdog, nastavení nebude
uloženo do EEPROM.

• Po úspěšném provedení zašle zpět klientovi: wdt-tenabled TRUE/FALSE OK

wdt-version

• Načte a odešle zpět klientovi informace o verzi firmware watchdogu.

V případě jakýchkoliv chyb, např. watchdog ve stanoveném čase neodpověděl, byl
přijat neznámý příkaz nebo chybný parametr a podobně, je klientovi odeslána chybová
hláška s popisem chyby.
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K testování obslužného programu a zároveň také watchdogu byl použit program
Netcat.

Připojení k WDTD
(Předpokládejme, že WDTD je spuštěn na localhostu a naslouchá na portu 5050. Chceme
nastavit boot timeout 8 min, timeout 4 min, délku sepnutí relé 2 s a povolit watchdog. )

$ nc localhost 5050
wdt-set_boot_timeout 8
wdt-set_boot_timeout 8 OK
wdt-set_timeout 4
wdt-set_timeout 4 OK
wdt-set_relayswt 2
wdt-set_relayswt 2 OK
wdt-set_enabled TRUE
wdt-set_enabled TRUE OK
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout a realizovat jednoduchý watchdog,
který lze snadno připojit k běžnému i staršímu PC, což se mi dle mého názoru podařilo.

V průběhu návrhu zařízení jsem se setkal s několika problémy, které se ale nakonec
podařilo vyřešit. V původní koncepci jsem uvažoval nad smíšenou montáží z klasických a
SMD součástek v kombinaci s jednostrannou deskou plošných spojů. Ale tato volba nebyla
zrovna nejšťastnější. Desky vycházely poměrně dost velké. Další problém nastal
s integrovaným obvodem FT-232, který je v pouzdře SSOP 28. Jeho vývody mají malou
rozteč, navíc k nim bylo nutné vést i úzké spoje, které by při ruční výrobě dělaly nemalé
problémy. Z těchto důvodů bylo nakonec rozhodnuto o použití dvouvrstvého plošného
spoje s prokovenými otvory a nepájivou maskou.

Výsledkem jsou dvě verze watchdogu pro přípojení na sériový port a USB. Obě
verze přitom zůstaly softwarově kompatibilní díky integrovanému jednočipovému
převodníku od firmy FTDI.

Pro jednodušší začlenění watchdogu do uživatelské aplikace byla vytvořena
knihovna funkcí pro komunikaci se zařízením. Funkce z knihovny byly poté využity při
programování obslužného programu.

Díky této bakalářské práci jsem se dozvěděl spoustu nového. Vyzkoušel jsem si
kompletní návrh elektronického zařízení včetně návrhu plošných spojů, programování
firmware mikrokontroléru a obslužné aplikace. Celkově bych hodnotil tuto práci jako pro
mě velice zajímavou.
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