Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Tomáš HOTOVEC

Téma práce: Sledovací systém dostupnosti routeru se vzdáleným HW resetem

Cíle práce: Navrhnout a vytvořit dálkově říditelné HW zařízení watchdog, které bude
jednoduše připojitelné na router typu PC nebo menší specializované zařízení,
jako je např. routerboard nebo ALIX.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

● teoretické znalosti: vyšší,

● praktické zkušenosti: vyšší,

● podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování: střední.

A. Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Všechny cíle byly splněny.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Text je logicky členěn do navazujících kapitol, stylisticky v pořádku.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

V praxi dobře využitelné u menších poskytovatelů internetu, zejména pokud využívají levnější nebo starší směrovače
náchylné na výpadky.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

–

B. Kriteriální hodnocení:

Kritéria hodnocení práce Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce nadprůměrné

stylistická úroveň nadprůměrné

práce s literaturou včetně citací nadprůměrné

formální úprava práce (text, grafy, tabulky) nadprůměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše průměrné

formulace teoretických východisek
pro praktickou část

nadprůměrné

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW, postupů nadprůměrné

kvalita návrhu řešení nadprůměrné

komplexnost řešení komplexní

návrh datových struktur průměrné

uživatelské rozhraní průměrné

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné

rozpracovanost dokončeno,
otestováno

využitelnost praktické části v praxi ve větší míře

Praktická část – popis

popis řešení v bakalářské práci nadprůměrné

ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty, …) nadprůměrné

uživatelská příručka nelze hodnotit

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na CD ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C. Otázky k obhajobě (max. 2):

1. Jak řešíte reset zařízení, které nemá vyvedený příslušný kontakt (nemá piny na reset) a lze jej
pouze odpojit od napájení?

2. Podrobněji ukažte, jak lze zařízení upevnit do skříně PC případně, jak je připojit z vnějšku.

Doporučení k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně
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